令和 6 年 7 月17日

 市政記者クラブ 様

                            教育委員会事務局総務課

                              担当：武藤、安藤

                              電話： 972  - 3275

                          教育委員会事務局義務教育課

                              担当：杉山、足立

                              電話： 972  - 3270

   名古屋市立中学校生徒による陸前高田市訪問交流の実施について

 教育委員会では、陸前高田市教育委員会との「絆協定」に基づき、将来のまちづくりを担

う子どもたちの育成につなげていくため、中学生による相互の訪問交流等を行っています。

 本年度も、下記のとおり、名古屋市立中学校生徒の代表が陸前高田市等を訪問するととも

に、これまでの訪問交流参加者（以下センパイという）も参加し、生徒たちの学びを深める

ための活動を行うこととなりましたので、お知らせいたします。

記

１ 参加者

   ●名古屋市立中学校生徒36 名（ 1 名×36 校）

      ＜所属校＞

    千種区：若水中、千種中、東星中   東 区：矢田中

北 区：楠中、北中         西 区：山田東中、平田中

中村区：豊正中、黄金中、日比津中  中 区：白山中

   昭和区：円上中、駒方中       瑞穂区：津賀田中

   熱田区：日比野中          中川区：助光中、供米田中、高杉中

   港 区：港明中、南陽東中      南 区：名南中、南光中

   守山区：守山北中、森孝中、吉根中  緑 区：滝ノ水中、左京山中、鎌倉台中、神の倉中

   名東区：牧の池中、上社中、香流中  天白区：南天白中、植田中、原中

●上記中学校生徒に加えて、絆交流の担い手としてセンパイが参加いたします。

２ 訪問行程・活動概要（予定）

日    程 行程・活動概要

8 月20日

（火）

午前 名古屋市役所－県営名古屋空港－いわて花巻空港

午後
岩手県立野外活動センター（ひろたハマラインパーク）での活

動・交流

8 月21日

（水）

午前
陸前高田市民文化会館（奇跡の一本松ホール）での歓迎式－陸前

高田市立博物館の見学

午後
東日本大震災津波伝承館（いわてTSUNAMIメモリアル）等の陸前高

田市中学生による案内活動－陸前高田市内震災遺構見学・学習

8 月22日

（木）

午前 陸前高田市内での産業体験活動

午後
センパイの企画による陸前高田市内活動・交流－いわて花巻空港

－県営名古屋空港－名古屋市役所

３ 事前学習会

（１）中学生交流団事前学習会（第 1 回）

   日 時：令和 6 年 7 月19日（金）13 ：30  ～ 16 ：30

   会 場：名古屋市教育館 第４・５研修室

   出席者：参加中学生、引率教員、センパイ等

   内 容：陸前高田市での交流活動に向けた準備 等

（２）中学生交流団事前学習会（第 2 回）

   日 時：令和 6 年 7 月24日（水）13 ：30  ～ 16 ：30

   会 場：東山動植物園、市立東星中学校

   出席者：参加中学生、引率教員、センパイ等

   内 容：奇跡の一本松後継樹（※ 1 ）についての学習

テーマソング「未来への翼」（※ 2 ）の歌唱練習

陸前高田市での交流活動に向けた準備 等

（３）中学生交流団事前学習会（第 3 回）

   日 時：令和 6 年 8 月 6 日（火）13 ：30  ～ 16 ：30

   会 場：名古屋市教育館 第４・５研修室

   出席者：参加中学生、引率教員、センパイ等

   内 容：陸前高田市での交流活動に向けた準備 等

※1 「奇跡の一本松後継樹」は、令和 3 年 3 月23 日に陸前高田市から寄贈され東山動植物

園に植樹されたもので、名古屋市と陸前高田市との交流のシンボルです。

※2 テーマソング「未来への翼」は、2014年夏、「未来への翼」プロジェクト発起人であ

る shiho   さん、まっとさん、雪音さんが陸前高田で出会い、「アーティストである自

分たちができることをしたい」という想いから制作された合唱曲です。「東北と繋が

ってほしい」「未来を生きる子どもたちのために」という気持ちがこめられた曲です。

４ 取材についてのお願い

（１）参加者に個別に取材を行う場合は、職員に事前にお声掛け願います。

（２）取材をしていただける場合、事前に教育委員会事務局総務課あてご連絡ください。

（３）取材していただく際は、取材者ということが明確に分かるよう、腕章の着用等をお願

いします。撮影等に関しては、事業の円滑な運営のため、撮影場所の指定等を行わせて

いただく場合がありますので、ご協力をお願いします。